

KURJER WARSZAWSKI

D. 14. Czerwca.

NIEDZIELA.

ROK 1829.

N^o 157

WSPOMNIENIA.

Sejm w Piotrkowie
1453.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

JW. Tajny Radca i Sekretarz stanu Cesarz: Ross: *Bludow*, przybył do Warszawy.

Redakcja Kurjera Warsz. jest upoważniona do ogłoszenia, iż wiadomość umieszczona w *Gazecie Wrocławskiej* w jednym z numerów pierwszych dni bież. miesiąca pod artykuł: rozmaitości o odebraniem iakoby z *Petersburga* doniesieniu iż wprowadzanie Sukna grubszego zagranicznego sposobem tranzytu przez Królestwo Polskie do Rossji w oznaczonych kolorach i gatunkach na 2 lata ma być dozwolone; jest bezzasadną i bynajmniej na wiare nie zasługuje.

Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za korzec *Żyta* od zł: 8 i 3 sre: grosze do 9 i grosz sre: — *Pszenicy* od 24 i pół do 28. — *Jęczmienia* od 7 do 7 i pół. — *Owsa* od 5 do 6. — *Siana* furę iednokonną od 10 do 18; parokonną od 24 do 28 i grosz sre: — *Słomy* furę zwyczajną od 5 do 7.

Wiersz na przybycie N. MIKOŁAJA I. Cesarza Wszzech Rossji, Króla Polskiego; N. ALEXANDRY Cesarzowej i Królowej; i J. C. M. Wielkiego Xcia ALEXANDRA Następcy Trona, do Stolicy Królestwa dnia 17 Maia r. b. przez *Ludwika Edwarða Rajsza* napisany, znajduje się nie tylko w Kantorach Kurjera Warsz., lecz oraz w Księgarniach Brzeziny i Glikshberga przy ulicy Miodowej, tudzież w składzie Ciecchańskiego przy ulicy Podwał.

Jeszcze i wczotaj na 7my Koncert *Paganini*go przybyło 1000 słuchaczy. Ten zadziwiający Artysta odbierał iak zwykle oklaski,

aszczerólniej po Sonacie na tema z *Modlitwy Mojżesz*a. — Jutro P. *Paganini* da Koncert, z którego dochód przeznacza na instytut dobroczynny i na pomnożenie funduszu dla wysłużonych Artystów muzycznych Teatru Narodowego, którego założycielem jest *Karol Lipiński*.

Dawno pożądaný przekład romansu *Pani Montolje* (de *Montolieu*) *Le Muet suposé*, wyszedł w Polskim języku pod tytułem: *Djabel czyli mniemany Niemy*; w Drukarni Gałęzowskiego, nakładem *Huguesa et Kerme*na, sprzedaie się w tychże i po znaczniejszych Księgarniach Stolicy, po zł: 4 exemplarz.

Artykuł nadesłany. — Wszędzie uskarżają się na żebractwo, wszyscy przyjaciele porządku i ludzkości chcieliby wytepić tę chorobę towarzyską, ale nie wszyscy uznają tę prawdę, że udzielanie bezwarunkowe jałmużny niezaradza niedoli, lecz podsyca do żebrania i pomnażania liczbę żebraków. Cóż tedy ma czynić prywatny człowiek, aby dogodzić szlachetnym uczuciom miłosierdzia? Możesz on zapobiegać żebractwu, kiedy usilność władzy zwierzchniej wielkie w tym zamiarze spotyka trudności? Wiele jest sposobów świadczenia prawdziwej dobroczynności bez dawania jałmużny; a między innemi następujący środek przez iednego właściciela dóbr w okolicach *Paryża* od 20 kilku lat używany, który nie tylko zaradza prawdziwemu niedostatkowi, lecz co więkza zapobiega żebractwu. P. D. M. V. nabył w r. 1804 dobra w okolicach *Paryża*, w których zastał 3

żebraków. Śledząc przyczyny ich niedoli doszedł, iż to byli starcy i niedołągi których zubożałe familje żywić niechciały. Chcąc zaradzić ich nędzy i odwieść ich od żebractwa, postanowił, że udzielać będzie familjom prawdziwie ubogim, co tydzień po 12 funtów chleba na dorosłą osobę, a po 6 na dziecko, tudzież pomoc lekarską w chorobie, z tem zastrzeżeniem, że familja którejby jaki członek żebrał, zasługuje tego niedostanie. Gmina jego składa się z 90 domów i 459 mieszkańców, od kilku lat rozdaie około 100 funtów chleba na tydzień i obok tego obiecana pomoc w chorobie; inne potrzeby ubogich opatrzone są przez familje do których należą, bo sami iakkolwiek słabi i wiekiem przyciśnieni, pracują ile mogą zamiast włóczenia się iak dawniej za iakmużną i pędzenia próżniackiego życia, a gmina oddawna żadnego niema żebraka. O to jest prosty lecz skuteczny i prawdziwie wzorowy sposób świadczenia dobroczynności i zaradzenia zarazem żebractwu. Nałogowych i podstępnych żebraków trzeba karcic według praw krajowych i przymusić do pracy póki zdolność do tego posiadają; lecz to należy do władzy policyjnej, tego prywatny skutecznie nie może; ale iakżeby wielkiej pomocy doznała władza zwierzchnia w usiłowaniach swoich o wytępienie próżniactwa gdyby prywatni w dobrach swoich zajęli się losem tych ludzi którzy wychodzą z torbami na żebranie, dla tego, że ich własna familja żywić niechce lub nie może, i iak mówią *na Dziady* wyprawia. Każdy niemal właściciel dóbr daje pomoc w chorobie włościanom swoim, większa część zasila oboższych na przednówku w razach prawdziwej potrzeby, sądzą przeto, iż wielu się znajdzie takich, którzy zechcą rocznie kilkanaście korcy żyta na to poświęcić, aby przez dostarczanie chleba dla

starca *na Dziady* wyprawianego, rozżinę iego do zajęcia się iego losem nakłonić. Kto wie, czyby się z pewnemi modyfikacjami ten sposób do miast nie dał zastosować? Zostawiam osobom dobroczynnym rozważanie tego przedmiotu. F. Skarbek.

Szklaneczka z Winem czyli Mazurek do śpiewu, z towarzyszeniem Fortepjanu przez Jg: *Dobrzyńskiego*, wyszedł w składzie muzyki Fr: *Klukowskiego*. Cena zł: 1.

Dziś rano ciepła stopni 12. Wczoraj w poł: 17.

W *Odessie* utworzyło się *Towarzystwo dobroczynności Dam Nowej Rossji*, dla osładczenia losu wdów, starców, chorych i rodzin podupadłych. Każda z Dam, będących członkami tego towarzystwa, obowiązue się dawać rocznie 25 rubli do kassy Towarzystwa, i będzie miała prawo znajdowania się na zgromadzeniach, i żądać wsparcia dla ubogich, o których się dowie. Zakład ten został potwierdzony przez N. CESARZA Jucei, który członkom iego raczył nadać prawo zwiedzania instytutów dobroczynności, będących pod sterem rady opieki powszechnej, i czynienia Gubernatorowi *Odessy* i kuratorom uwag względem sposobu ich utrzymywania. — W *Waranie* ciągle są znajdowane nader rzadkie zabytki starożytności z czasów Greckich, szczególniej ułomki rzeźby, grobowców it. p. — Z pod *Systryji* ostatnia wiadomość donosi, że oblężenie tej twierdzy trwa ciągle. Turcy w nocy d. 28 z. m. wykonali wycieczkę lecz zostali odparci, poniosłszy znaczną klęskę. *Weszyr* okopał się w obozie pod *Szumłą*. Generał *Rot* zawsze jest czynny.

W *Wilnie* w z. m. znakomici Amatorowie, przedstawili wtajemcznym teatrze dwa nowe sceniczne dzieła, na dochód Towarzystwa Dobroczynności. Dzieła te są, *Komedje z śpiewami* *Intryga przerwana* i *Obraz żyjący* o

bie napisane przez JW. *Anto: Chrapowickiego*; tak dzieła jak gra *Amatorów* bardzo się podobały. Dochód przyniósł przeszło pół tysiacya złp: — Niedawno w jednej z wsi nad *Dulepsem*, niewiasta wydała na świat dwóch chłopców połączonych z sobą brzuchem. Jeden z nich ma zupełny kształt ludzki, drugiemu braknie głowy i szyi. Obadwa wkrótce umarli.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Donoszą z *Berlina*, że d. 7 b. m. Deputacja Magistratu tej stolicy, oraz obywatelstwa miała zaszczyt powitać Najjaśniejszą CESARZOWĘ; poczym 70 młodych Panienek przybrane w białe krepowe suknie garnirowane wstążkami pomarańczowemi i przepasane szarfami czarnemi z pomarańczowem zostały przedstawione N. PANI; 7 z tych Panienek podało dostojnej Monarchini, wieniec z kwiatów i stosowne wiersze, a jedna deklamowała, co rozrzewniło N. Panią, uściskała tę Panienkę a innym oświadczyła najczulsze podziękowanie. Wieczorem NN. PANSTWO okazało się w Teatrze Opery, gdzie daną *Niemą z Portycy*. Obecna Publiczność powitała NN. PP. okrzykami radości, co powtórzone po skończonej operze. Dnia 8 b. m. odbyła się wielka parada wojskowa obok zamku Królewskiego, w obec N. Cesarstwa, N. Króla i całej rodziny Królewskiej. — Donoszą z *Egiptu*, że główne miasta tego Afrykańskiego kraju, wkrótce będzie oświetlone gazem, pierwsze doświadczenie uczyniono w zamku Wice Króla pod *Kairem* w obec wielu Europejczyków. — Miasto *Tureckie Adryanopol* bardzo ucierpiało w czasie trzęsienia ziemi; kilkanaście Meczetów jest uszkodzonych a wiele domów zupełnie rozwalonych. — Listy z *Messyny* donoszą, iż wkrótce nastąpią ważne wypadki na morzu śródziemnem. — Donoszą z *Neapolu* że Postkowie Robert

Gordon i *Hrabia Gwilemino* wsiedli d. 20 z. m. pierwszy na okręt *ljniowy Angielski*, a drugi na *Francuzki*, które z niemi popłynąć miały do *Stambułu* czekając tylko na wiatr pomyślny. Tym okretem towarzyszy kilkanaście mniejszych statków wojennych. — Donoszą z *Gibraltaru*, że Eskadra Austriacka niemogąc się zgodzić z Cesarzem Marokańskim blokuje *Tanger*. Władca Marokański przekonawszy się, że ta blokada mało mu szkodzić może, wcale się jej nie lęka i stał się jeszcze uporeczywszym w swoich żądaniach. — Między Rzeczypospolitą wyspy *St. Domingy* a rządem Francuzkim stanęła niedawno Konwencja handlowa. — W okolicach *Gdańska* d. 24 z. m. 79 wsi mających 29,235 mieszkańców, stało jeszcze podwodą, której odchód przez ciągły wicher został zatamowany. — J. C. M. Wielka Xiężna HELENA, wracając z *Włoch*, przybyła wraz z dostojną córką W. Xiężniczką *MARJĄ MICHAŁOWNĄ* i z całym orszakiem wpożądanem zdrowiu do *Sztutgardu*. — P. *Zorsz* w Paryżu wynalazł kastę drukarską, którą nazwał *tacheotype*, i za pomocą której najnieprawiejszy Zecer może wyrównać najprawiejszemu, a przynajmniej oszczędzi się trzecia część potrzebnego czasu. Wynalazca otrzymał patent swobody.

DONIESIENIA.

Wyczytawszy w Kurjerze Warszawskim ogłoszenie najmu i sprzedaży niektórych BARARÓW w Obozie, *Gwaltygier Jeneralny* Wojska uwiadamia osoby interessowane, iż nabywanie Baraku bynajmniej nie dać wolności przebywania w Obozie, ani utrzymywania tamże iakiegokolwiek handlu; pozwolenie bowiem na to wedle przepisów od wyższej Władzy Wojskowej uzyskane być powinno.

Uwiadamia się publiczność, iż w dniu 20 m. i. r. b. o godzinie 9 zrana w Warszawie przy ulicy *Nowolipie* Nr 2437 procenta tegoż domu z przyległościami i ogrodem w ręczną dzierżawę od 1000 Jana z. b. zaczynając wypuszczone będą. Licytacja pro-

wentów rzeczonoego domu, od summy złp: 1.000 rocznie ustanowionej zaczyna się będzie. Warunki Licytacji na miejscu ogłoszone zostaną. —

T. Dydyński K. T. C. W. M.

Z chęcią sprzedają znacznych DOBR wiejskich odległych najdalej ośm mil od M. S. Warszawy wraz z dowodami, wszelkimi Mappami i t. p. raczą się zgłosić do podpisanego mającego zlecenia o takowe wejść w układy kupna, mieszkającego w Warszawie, przy ulicy Mostowej po prawej stronie w Kamienicy Nr 239 na pierwszym piętrze. — *Pokutński Patron Trybunału Cywil: Wojew: Mazow.*

Ostrzega się publiczność, aby wystawiony REWERS przez podpisanego, na rzecz Juljanny Górskiej niht nienabywał, któren jest na złp: 2,000 w r. 1820 datowany, gdyż a konto swej należności, wybrała więcej iak należność w Rewersie umieszczona znajduje się; aże Rewers przez Juljanę Górską nie został dotąd zwrócony, ma sobie za obowiązek uwiadomić, że nabywca sam sobie szkodę przypisze, nabywając Rewers któren inż żadnego waloru niema. — *Antoni Czechowicz.*

Przy ulicy Zakroczyńskiej Nr 1846 wprost Nowego Mostu są do wynajęcia od Sgo Jana r. b. 6 POKOI na dole, 3 na górze w kamienicy murowanej, z Piwnicami, Stajniami, i Wozownią, o bliższych warunkach dowiedzieć się można u Właściciela pod powyższym Numerem mieszkającego.

DOM massiv murowany, bardzo blisko Krakowskiego Przedmieścia położony, oszacowany na złp: 24,000, jest do wydzierżawienia od Sgo Jana r. b. lub do sprzedania z wolnej ręki. Nabywający go płaci tylko iedną trzecią wartości, reszta pozostać może na gruncie. Dowiedzieć się przy ulicy Elektoralnej pod Nr 755 na 1, piętrze w korpuse po prawej ręce, między godziną 12 i 3, z południa, a 6 i 7 zrana codziennie.

Zyczący ulokować Summę do 42,000, zł: sre: lub Listami Zasta: na Kamienicy 40,000, war: tu w War: sytuowanej i na najpierwszej Hypo: niech zostawi Adres w domu pod Nr 1967 przy ulicy Spadek na 1m piętrze ze schodów po prawej stronie, lub ten kto by o takowej summie wiedział.

Przy ulicy Niecałej pod Nr 614, Lit: G. jest KARETA podwójna, używana, do sprzedania.

POIAZD nie wiele używany, porządny i w najlepszym stanie, z fordekiem, na dartyem dragu, do sprzedania za umiarkowaną cenę; widzieć go można

u Siodlarza Szntars przy ulicy Elektoralnej pod Nr 753; zyczący kupić zechce się udać do Właściciela mieszkającego przy ulicy Senatorskiej pod Nr 477, na drugim piętrze nad Sklepem P. Ewansa.

Urząd Muniypalny M. S. Warszawy.

Z powodu zagubionej Książki Służbowej przez Marcina Kozłowskiego uzyskanej z Bióra Kontrolli Służących za Nr 3249 Kon: Głó: zaniesionej prośby o wydanie powtórnej, na skutek Art: 73 Postanowienia Xcia Namiestnika Królewskiego z d. 24 Grudnia 1823 r. wzywa niniejszem znalazcę wspomnianej Książki, aby takową do Bióra Kontrolli Służących odesłał, a zarazem ostrzega Publiczność iżby przywłaściciela tejsz Książki uwodzić nią mogącego przytrzymawszy, władzy Policynnej dla pociągnięcia do Kary prawem przepisanej dostawił. — Warszawa dnia 28 Kwietnia 1829 r. — Wice Prezydent *Łubowidzki.* — Za Sekretarza Jeneralnego *Wiernicki.*

Sekwestator Obwodu Warszawskiego.

Podaje do publicznej wiadomości, iż zajęte SIANO cen: 1300 w Dobrach Małocich za załęgie Podatki Skarbowe będzie w dniu 15 b. m. i. r. w Urzędzie Wójta Gminy Małocic spieniężone. — *Euszczewski*

W dniu 15 m. b. i dai następnych o godzinie 2gej po południu zaczynając, sprzedawane będą przez publiczną Licytacją różne ruchomości do pozostałości s. p. Michała Wyszowskiego Radey Stanu należące, jako to: Srebro stołowe, Garderoba, Meble, Tabakierki złote, Zegarki, Kopersztychy, Szkoło, Fałans, i tym podobne. Licytacja powyższa odbywać się będzie tu w Warszawie w domu pod Nr 605 przy ulicy Bielańskiej położonym. — *Ostrowski Reient*

D. 11 b. m. w Saskim Ogrodzie wieczorem zginęła SUCZKA nadzwyczajnie mała, z gatunku Szpiców, cała zupełnie biała, uszki i ogonek długi. Kto by takąw spostrzegł u kogo, lub sam ją znalazł, niech raczy dać znać do domu Rydzyna przy ulicy Trebackiej pod Nr 634 na drugie piętro pod Nr Staacji 15 a prócz wdzięczności owitą otrzyma nagrodę.

SUCZKA jasno kasztanowata, rasy małych Angielskich Charłów, z zieloną sałjanową Obrózką, na sprzączkę zapiętą, przy tymże było ośm małych dzwoneków modicynych, zabłąkała się dnia onegdajszego na Krakowskiem Przed: iaskawy posiadacz, raczy oddać przy ulicy Elektoralnej Nr 749 do Właściciela domu a prócz wdzięczności odbierze nagrodę.

TEATR. Jutro Koncert (iak wyżej doniesiono.)